ʿULEMÂİL-ENDELÜS ADLI ESERLERİ ÜZERİNE KARŞILAŞTIRMALI BİR TAHLİL

Figen AKAY•

Öz

Hicrî 4/ Mîlâdî 11. Yüzyılda tarih sahnesinde boy gösteren Endülüs Emevî

halifeliği devri, siyasi birliğin yanı sıra ilmî ve fikrî olgunluğa şahitlik etmiş, bu olgunluk

da çeşitli ilim ve bilgileri kapsamıştır. Bu ilimler arasında Zübeydî (ö. 379/989) ve İbnu’l-

Faradî’nin (ö. 403/1013) öne çıktığı tarih ilmi de vardır. Genel olarak Endülüs tarihi

kütüphanesini ve özel olarak biyografi sanatını zenginleştirmeye katkıda bulunan bu iki

isme ait olan Ṭabaḳâtü’n-naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn ile Ṭârîḥu ʿulemâi’l-Endelüs adlı

eserler Arap edebiyatı açısından önemli sayılacak bazı bilgiler içermektedir.

The period of the Umayyad caliphate of Andalusia, which emerged on the stage

of history in the 4th/ 11th century AH, witnessed political unity as well as scientific and

intellectual maturity, and this maturity included various sciences and knowledge.

Among these sciences was the science of history, in which Zubaydi (d. 379/989) and Ibn

al-Faradī (d. 403/1013) were prominent. The works of these two names, Tabaqāt al-

nahwiyyīn wa al-lughawiyyīn and Tārīḫu ʿuʿamāʾi al-Andalus, which contributed to

enriching the Andalusian historical library in general and the art of biography in

particular, contain some information that can be considered important in terms of

Biography, Language.

Giriş

Zübeydî ve İbnu’l-Faradî’nin yaşadıkları dönem, hicrî dördüncü asrın son yarısı

ile beşinci asrın ilk yarısını kapsamaktadır. Zübeydî’nin hayatının büyük bir kısmının

geçtiği İbnu’l-Faradî’nin ise kısmen gençlik dönemlerine tekabül eden Endülüs Emevî

Halifesi II. Hakem (ö. 366/976) zamanında Endülüs’ün gerek siyasi gerekse kültür ve

Özellikle Zübeydî ilmî

faaliyetlerle daha fazla meşgul olma imkânı bulmuş, hatta halife II. Hakem ile görüşmüş,

onun talebi üzerine Ṭabaḳâtü’n-naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn adlı eserini kaleme almıştır.

Hicri beşinci asrın başlarında vefat eden İbnu’l-Faradî II. Hişam’ın (366-399/976-1009)

halifelik dönemine de şahit olmuştur. II. Hişam döneminde de ilim ve kültür hayatı II.

Hakem dönemindeki canlılığını korumuş ve Kurtuba ilmî merkez olma özelliğini devam

ettirmiştir.1

Makalenin çerçevesini tarih ve edebiyat âlimlerinden olan Zübeydî’nin

çalışılacaktır.

1. Zübeydî’nin Kısa Biyografisi

Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen2 b. Abdillah b. Mezhic b. Muhammed b.

Abdillah b. Bişr ez-Zübeydî el-İşbilî3, 316/928 yılında İşbiliyye’de (Sevilla) dünyaya

gelmiştir. Babasından sonra İşbiliyye’nin bazı hocalarından ders okuyarak Kurtuba’ya

(Cordoba) gitmiş ve oraya yerleşmiştir. Nahiv ve dil ilimleri alanında döneminin en

seçkin isimlerinden birisi haline gelmiştir.4 Kurtuba’dan İşbiliyye’ye geri dönen Zübeydî,

Endülüs Emevî halifesi II. Hakem’in davetiyle hilafet merkezi olan Kurtuba’ya tekrar

dönmüştür.5 II. Hakem’in oğlu II. Hişâm’ın eğitimiyle de vazifelendirilen Zübeydî,

İşbiliyye kadılığı görevinin yanı sıra polis teşkilatını da düzenlemiştir.6 Aynı zamanda

ilmini geliştirme imkânı da bulan Zübeydî, bu dönemde dil ve şiir alanının ileri gelen

ismi olan Ebû Ali el-Kâli 7 (356/967) yanı sıra, nahiv âlimi olan Muhammed b. Yahyâ er-

Rebâhî 8 (358/968) ve birçok âlimden ders okumuştur. Kendisinin rahle-i tedrisinden

geçen bazı öğrencileri ise büyük dil âlimi olan İbn Sîde’nin babası İsmail b. Sîde, Arap

dili ve edebiyatı âlimi olan vezir İbn Ebû Ubeyde, Ubâde b. Mâüssemâ, Vezir İflîlî, dil

âlimi Temmâm b. Gâlip olarak sıralanmaktadır. 379/989 yılında İşbiliyye’de vefat

etmiştir.9

2 Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed el-Makkarî, Nefhü’t-tîb min ğusni’l-Endelusi’r-ratîb ve
zikrü vezîriha Lisâniddîn İbni’l-Hatîb (Beyrut: Dâru Sâdır, 1387–1968), 7/38; Bazı kaynaklarda ise ismi
Hasen şeklinde elif-lamsız olarak verilmiştir. Bkz.

görülmekle birlikte Ebu’l-Velîd olarak tercih görmüştür. Babasının ferâiz ilminde

meşhur olması sebebiyle İbnü’l-Faradî nisbesiyle meşhur olmuştur.15 Bazı kaynaklar

kendisini doğup büyüdüğü yer olan Kurtuba’ya nispet ederek el-Kurtubî,16 ailesine

nispetle de el-Ezdî17 olarak isimlendirmişlerdir. Kurtuba’da 351 (962) yılında18

doğmuştur.

İbnu’l-Faradî, Endülüs’teki Emevî Halifeliğinin siyasi başkenti olan aynı zamanda

da çeşitli alanlarda ve sanatta bilginlerin uğrak yeri olan Kurtuba şehrinde büyümüştür.

Küçük yaşta Kurân-ı Kerîm’i okumayı öğrenip hafız olmuş, on dört yaşına geldiğinde ise

tanınan pek çok hocaya sahip olmuştur.19 Bu hocaların başında ise, Yahyâ b. Abdullah b.

Yahyâ el-Leysî (ö. 367/977),20 Hattâb b. Mesleme b. Muhammed el-İyâdî (ö. 372/982),21

Ebû Ca ‘fer b. Avnillah el-Bezzâz (ö. 378/988),22 Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.

Yahyâ el-Müferric (ö. 380/388),23 Abdullah b. İsmail b. Harb b. Ferec (ö. 380/990),24

Ebu’l-Mervân Ubeydullah b. Muhammed el-Beşîr (ö. 380/990),25 Abdullah b.

Muhammed b. el-Kâsım es-Seğrî (ö. 383/993),26 Yahya b. Mâlik b. Âiz b. Keysân (ö.

385/995),27 Zekeriya b. Bekir b. Ahmed b. el-Ğassânî (ö. 393/1003),28 gibi isimler

sıralanabilir. Öne çıkan talebeleri ise29 Mus‘ab b. Abdillah b. Muhammed b. Yusuf İbnu’l-

Faradî (ö. 440/1048),30 İbn Hazm (ö. 456/1064),31 İbn Hayyân’dır (ö. 469/1079). 32

İlim tahsili için Endülüs’ün dışına yapılan yolculukların yaygınlaştığı bir dönemde

yaşayan İbnu’l-Faradî bu akıma uyarak ilim talebi için çeşitli şehirlere gitmiştir.

Öncelikle 369-382/ 979-992 yılları arasında İşbîliyye, Şezûne, İstice İlbîre, Beccâne,

Verker, Kal‘atü Eyyûb33 gibi Endülüs şehirlerinde bulunmuştur. 382/992 yılında da hac

vazifesini yerine getirmek için doğuya gitmiştir. Bu zaman diliminde Mısır, Kayrevan ve

Mekke’deki hocalarla tanışıp, ders halkalarına katılma imkânı bulmuştur.34

19 İbnu’l-Faradî’nin hocaları hakkında geniş bilgi için bk.

adlı Eserlerin Karşılaştırmalı Tahlili

Endülüs’te biyografi yazıcılığı IV/X asırda tabakât ve terâcim eserleri tarzında

başlamıştır. Bu alanda telif edilen biyografi eserlerine bakıldığında bunların, sadece

belirli bir alanda uzmanlaşmış kişileri içerdiği görülmektedir. Huşenî’nin (ö. 361/971)

Aḫbâru’l-fuḳahâ ve’l-muḥaddisîn’i, Zübeydî’nin (ö. 379/989) Ṭabaḳâtü’n-naḥviyyîn ve’l-

luġaviyyîn’i, İbn Cülcül’ün (ö. 384/994) Ṭabaḳâtü’l-eṭıbbâ ve’l- ḥukemâ’sı gibi eserler bu

konunun en bâriz örnekleri olmuştur.

Zübeydî’nin Ṭabaḳâtü’n-naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn adlı eseri bir giriş ve yedi

bölümden meydana gelmektedir. Arap dilini övdüğü ve diğer tüm dillere üstün tuttuğu

ifadeleriyle başladığı giriş kısmında, Arap dilinin tarihi hakkında bilgi vermiştir.

birikimiyle şöhret kazanan İbnü’l-Faradî, Ṭârîḥu ʿulemâi’l-Endelüs adlı eserinde Endülüs

biyografi yazıcılığında önemli bir yere sahip olmuştur. Zira Endülüs âlimlerinin

biyografileri hakkında kaleme aldığı bu eserinde, Endülüs’ün fethiyle 394/1004 yılları

arasında yaşamış olan 1651 Endülüslü âlimin kısa biyografilerine yer vermiştir. İbnu’l-

Faradî eserinde herhangi bir sınırlandırma yapmaksızın, birçok alanda yer alan

Endülüslü âlimleri alfabetik olarak sıralamış ve biyografilerine bu şekilde yer vermiştir.

tespit etme noktasındaki önemine işaret etmiştir.

Endülüs’te biyografi yazıcılığı IV/X asırda tabakât ve terâcim eserleri tarzında

başlamıştır. Bu alanda telif edilen biyografi eserlerine bakıldığında bunların, sadece

belirli bir alanda uzmanlaşmış kişileri içerdiği görülmektedir. Huşenî’nin (ö. 361/971)

Aḫbâru’l-fuḳahâ ve’l-muḥaddisîn’i, Zübeydî’nin (ö. 379/989) Ṭabaḳâtü’n-naḥviyyîn ve’l-

luġaviyyîn’i, İbn Cülcül’ün (ö. 384/994) Ṭabaḳâtü’l-eṭıbbâ ve’l- ḥukemâ’sı gibi eserler bu

konunun en bâriz örnekleri olmuştur. İbnu’l-Faradî’nin (ö. 403/1013) V/XI. Yüzyılda

Ṭârîḥu ʿulemâi’l-Endelüs adlı eserini kaleme almasıyla birlikte Endülüs’te biyografi

yazıcılığı alanında bir dönüm noktası yaşanmıştır. Bu eserin, daha önce yazılan

biyografik eserlerden ayrıldığı en önemli husus, fetihten itibaren 394/1004 tarihine kadar

yaşamış Endülüslü ilim adamlarını herhangi bir kategoriye koymaksızın alfabetik olarak

sıralaması olmuştur. Bu kitabında, fıkıh, hadis, kıraat, edebiyat, geometri, astronomi ve

tıp gibi birçok alanda öne çıkmış Endülüslü ilim adamlarının hayatlarına yer vermiştir.

V/XI. Yüzyıldan itibaren ise Endülüs biyografi yazıcılığında İbnu’l-Faradî’nin yöntemi

yayılmış ve bu minvalde eserler yazılmaya başlanmıştır. Bunun ilk örneği ise İbn

Beşküvâl’in (ö. 578/1183) es-Sıla isimli eseri olmuştur.51

Zübeydî, kitabının içeriği ve tertibinde, ilk olarak İslam’ın ilk başlarındaki nahiv

ve lügat âlimlerinden başlamak itibariyle kendi yaşadığı asra kadar olan âlimlere,

mümkün olduğu kadar doğum yerlerine, yaşlarına, vefat tarihlerine, itikadi görüşlerine,

mevsuf bi’l-belâğa ve’l-hitâbe (belağat ve hitabet yönüyle tanınmış), meşhur bi’l-fesâha

(fesâhetiyle bilinmiş), vb. Bunlar bir edebiyat âliminin taşıması gereken son derece

önemli sıfatlar olsa gerektir.

Zübeydî (ö. 379/989) eserinin “Endülüslü nahivciler ve dilciler” başlığı altında

toplamda 103 nahiv ve dil âliminin biyografisine yer vermiştir. İbnu’l-Faradî’nin eserinde

var olup, daha kapsayıcı olması düşünülen Zübeydî’nin (ö. 379/989) Ṭabaḳâtü’n-

naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn’de ise bazı isimlerin eksik olduğu tespit edilmiştir. Bu isimlerin

sayısı oldukça çok olup, örnek teşkil etmesi açısından birkaç tanesine yer verilecektir.

Bunlardan bazıları şu şekilde sıralanabilir:

54 Numaralı kayıtta bulunan Ebu’l-Velîd Ebân b.

vefat etmiştir.

İbnu’l-Faradî’nin eserinde geçen yukarıda sıralanmış olan isimlerin Zübeydî’de

bulunmamasının birkaç sebebinin olduğunu düşünmekteyiz. Bunun ilk sebebi

kanaatimizce Zübeydî’nin bu isimlere kendinden önceki kaynaklarda rastlamamış

olmasıdır. Diğer sebepler ise Zübeydî’nin eserini h. 363-365 (974-976) yıllan arasında telif

ettiği dolayısıyla 365 tarihinden daha geç dönemde yaşamış olan âlimlere yer

vermemesidir. Yani İbnu’l-Faradî’nin, Zübeydî’nin vefatından sonra yaşamış olan

âlimlere yer vermesi olmuştur.

İbnu’l-Faradî her ne kadar Zübeydî’nin metodunu takip etmese de ondan çok